Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от  20 февраля  2017 г. № 152/14
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об итогах оперативно-служебной

деятельности ОМВД России по

Усть-Цилемскому району за 2016 год

        Заслушав информацию начальника отдела Министерства внутренних дел России по Усть-Цилемскому району Куроптева А. О. об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Усть-Цилемскому району за 2016 год,

                 Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

        1. Отчет об итогах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел  России по Усть-Цилемскому району за 2016 год принять к сведению (отчет прилагается).

       2. Решение вступает в силу со дня  принятия.

Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района                                         Н.Ф. Воробьева

О Т Ч Е Т

об итогах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел  России по Усть-Цилемскому району за 2016 год
            За 12 месяцев 2016 года в ОМВД России по Усть-Цилемскому району зарегистрировано 2773 сообщения о преступлениях, административных правонарушениях, происшествиях (АППГ - 2500), в т.ч. с признаками составов преступлений, по которым приняты решения о возбуждении уголовного дела, отказе в возбуждении уголовного дела, направлении по подследственности, территориальности, в суды - 1564 сообщений (АППГ – 1318).

По состоянию на  31 декабря 2016 года на территории  МР «Усть-Цилемский»:

· зарегистрировано           195 преступлений  (АППГ  - 208),  -6,3 %

· след. обязательно            85 преступлений  (АППГ  - 84),      +1,2%

· след. не обязательно       110 преступления  (АППГ – 124)    -11,3%

Уровень преступности (на 100 тысяч населения) за 12 месяцев т.г. в районе составляет 1666,7 (АППГ – 1747,9).   Средний по РК - 2165,5. Численность населения Усть-Цилемского района по данным Комистата составляет 11700 человек.

За период 2016 года было зарегистрировано 20 тяжких и особо тяжких преступлений (АППГ – 15 преступлений) +33,3%, раскрываемость составила 72,2% (АППГ – 64,7%).

 Всего  на территории  района из общего количества раскрытых преступлений  ранее совершавшими совершено - 101 преступление (АППГ 73  преступлений), в группе совершено 13 преступлений (АППГ – 9), в состоянии алкогольного опьянения  совершенно 111 преступлений (удельный вес составил 76% от общего количества раскрытых преступлений и является самым высоким в Республике Коми (средний по Республике Коми 55,4), АППГ – 102 (у.в. – 70,3); женщинами совершено 18 преступлений (АППГ- 28),  128 преступлений совершено  мужчинами (АППГ-117), иностранными гражданами совершено 2 преступления (АППГ-1).

Из 142 (АППГ-180) потерпевших от преступных посягательств: 68 женщин, 7 несовершеннолетних (АППГ -66/4). В результате преступлений в текущем году погибли 3человека, в т. ч. 1 н/л (в результате ДТП), 1 женщина, АППГ – 3, в т.ч. от убийств – 2 (АППГ-1).  Получили тяжкий вред здоровью 1 человек (АППГ- 4).

Преступными посягательствами причинен материальных ущерб  на сумму 1113 тыс. рублей,  возмещено 819 тыс. рублей, процент возмещения составил 73,6% (АППГ – 679/534/78,6%).

В 2016 году на территории обслуживания преобладали преступления против собственности (ст. ст. 158-168 УК РФ), всего зарегистрировано 91 такое преступление (в 2015 г. зарегистрировано 118 преступлений данной категории). Зарегистрирована 61 кража (АППГ - 82). Зарегистрировано 23 мошенничества (в 2015 г. было зарегистрировано 13). Зарегистрировано 2 угона, АППГ – 7.

Зарегистрировано 2 убийства (АППГ -2), зарегистрировано 1 изнасилование (АППГ - 1). В целом рост зарегистрированных преступлений против личности произошел из-за роста выявленных преступлений профилактической направленности на 5,6% с 36 в прошлом до 38 в текущем году.

Выявлено 11 преступлений экономической направленности (АППГ-7), выявлено 4 (АППГ-2) преступления коррупционной направленности (все преступления категории тяжких), раскрываемость 100% (АППГ-100%).

Выявлено 6 преступлений (+50%), связанных с незаконным оборотом оружия, раскрываемость составляет 75% (АППГ – 4 преступления, раскрываемость – 66,7%).

Зарегистрировано 35 преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах, раскрываемость составила 85,7% (АППГ – 72,4%), в т.ч. на улицах – 25 преступления (АППГ – 21), раскрываемость 91,7% (АППГ 75,0%).

Состояние преступности на административных участках

по зарегистрированным преступлениям:

	№

участ-ка
	Название участка
	Количество преступле-ний
	Количест-

во преступ-

лений за АППГ

	1
	Нижне -Усть-Цилемский
	33
	29

	2
	Верхне -Усть-Цилемский

( пст. Синегорье, д. Сергеево-Щелье )
	87
	113

	3
	Короворучейский
	28
	21

	4
	Нерицкий
	2
	4

	5
	Пижемский
	8
	14

	6
	Цилемский
	9
	9

	7
	Бугаевский( Хабариха, Уег, Мыза )
	5
	16

	8
	Окуневский
	3
	2

	9
	Новоборский
	10
	9

	10
	Преступление за пределами района
	16

Несовершеннолетняя преступность

       За 12 месяцев 2016 года в районе зарегистрировано 1 преступление, совершенное 1 несовершеннолетним (аппг 9 преступлений, 6 несовершеннолетних).

      За истекший период 2016г. выявлено 7 общественно-опасных деяний, совершенных 7 несовершеннолетними (аппг 5/6).

      На учет в ГПДН поставлено 22 несовершеннолетних (аппг 33) из них: 2 – за совершение антиобщественных действий, 2 как освобожденные от уголовной ответственности в связи с примирением сторон в суде, 10 за совершение административных правонарушений, в том числе до достижения возраста привлечения к административной ответственности, 7 за совершение ООД, 1 обвиняемый.
Снято с учета 25 несовершеннолетних (аппг31), из них: 16 – в связи с исправлением, 4 – по достижению 18 лет, 5 – по иным основаниям. На 1 января 2017 года на учёте состоит 33 несовершеннолетних (аппг 36): 27 учащихся школ, 5 не организованы. 10 – за совершение ООД, 17 – за административные правонарушения, 4 – за антиобщественные действия, 1 – как освобожденный от уголовной ответственности в связи с примирением сторон в суде, 1 – как освобожденный от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии. В ФКУ УИИ ГУФСИН России по Усть-Цилемскому району на учете несовершеннолетние не состоят, в связи с отсутствием соответствующего решения суда.
На учет в ГПДН ОМВД поставлены 51 родителей (аппг 37) в связи с оказанием отрицательного влияния на детей, снято 23 (аппг 37).Всего на учете состоит 77 родителей, отрицательно влияющих на детей (аппг 49). В их семьях воспитывается 109 детей, 6 из них состоят на учете в ГПДН.

В дежурную часть ОМВД России по Усть-Цилемскому району за 12 месяцев 2016 года было доставлено 17 несовершеннолетних (аппг 30), из них: 5 доставлены для опроса по проверочному материалу; 12 несовершеннолетних за совершение административных правонарушений.

За 12 месяцев зафиксировано 10 фактов самовольных уходов: 2 из спец. учреждения, а именно ГБУРК «Социально реабилитационный центр» пст.Синегорье; 1 из коррекционной школы-интерната, 6 из дома, 1 из УЦРБ. Один из них в возрасте 11 лет, остальные 14-17 лет. Дети обнаружены. В розыск детей не объявляли.
Исполнение административного законодательства
   По результатам 2016 года сотрудниками ОМВД России по Усть-Цилемскому району допущено незначительное снижение по выявлению административных правонарушений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года:  выявлено всего – 979 административных правонарушений, АППГ – 1021 (- 4,1 %). В сфере потребительского рынка, товаров и услуг  выявлено  15,  АППГ –3(+12 прот.); мелкого  хулиганства – 136, АППГ – 85 (+ 51 прот.); нарушения антиалкогольного  законодательства   (ст. 20.20, 20.21, 20.22 КоАП РФ) - 407,  АППГ- 563 ( - 156 прот.); нарушения  по линии  ПВС (ст. 19.15, 19.16 КоАП РФ) – 49,  АППГ – 21 (+ 28 прот.); нарушения по линии ЛРР (ст. 20.8, 20.11, 20.12, 20.13, 20.14 КоАП РФ) – 94,   АППГ -  132 ( - 38 прот.); ст. 20.25 ч. 1  -  66, АППГ  -  66;  иные статьи - 150,  АППГ – 108( + 42 прот.).

       Сведения о количестве выявленных административных правонарушений в сфере потребительского рынка товаров и услуг: всего из незаконного оборота изъято алкогольной и спиртосодержащей продукции 270,75 литров. Наложено  административных взысканий в виде: предупреждения – 6, АППГ – 34 ( - 82,4%); подвергнуто судом аресту (человек) – 88, АППГ – 51(+72,5 %); оштрафовано (человек) должностными лицами ОВД -  535, АППГ – 691 ( -22,6 %). Сумма наложенных штрафов составляет (тысяч рублей) – 369,6  (АППГ – 354,6) + 4,2 %. Взыскано административных штрафов на сумму (тысяч рублей) – 260,5 (АППГ – 245,8) рост на 6,0%, процент взыскания составляет  70,48 %, АППГ – 69,32 %. Для принудительного взыскания административных штрафов в отдел судебных приставов направлено  445 постановлений по делам об административных правонарушениях.

Состояние аварийности на территории МР «Усть-Цилемский»

За истекший период 2016 года на территории МР «Усть-Цилемский» зарегистрировано 73 (АППГ-98)  (-34%) ДТП из них 8 учетных дорожно-транспортных происшествий ( АППГ – 10), в результате которых погибло 2 человека (АППГ-0 (+200%), получили ранения 6 (АППГ-13человек). Анализ состояния аварийности показывает, что  причиной  ДТП явилось: не соблюдение водителем дорожных условий, особенностей и состояния управляемого ТС, не соблюдение бокового интервала, нарушение ПДД пешеходами.  Виды ДТП: съезд в кювет, столкновение, наезд на пешехода.

В целях сокращения  дорожно-транспортных происшествий, тяжести их последствий, на территории  МР «Усть-Цилемский» в 2016 году отделением ГИБДД ОМВД России по Усть-Цилемскому району принимались меры, направленные на профилактику административных правонарушений в области дорожного движения, прежде всего, выявление и пресечение грубых нарушений правил дорожного движения и иных норм, допускаемых участниками дорожного движения, а также должностными лицами, ответственными за содержание улично-дорожной сети, выпуск на линию транспортных средств, допуск к управлению водителей.  Силами ДПС при участии сотрудников других служб и подразделений ежемесячно проводились целенаправленные рейдовые мероприятия.

Административная практика

Всего за 12 месяцев текущего года сотрудниками отделения ГИБДД, а также УУП возбуждено 2158 (АППГ- 1887, + 14,3%) дел об административных правонарушениях в области дорожного движения, из них в отношении пешеходов – 212 (АППГ - 151, + 40,4 %), водителей ТС – 1657 (АППГ – 1471, + 12,6%),  в т.ч.: за управление водителями в состоянии опьянения – 63 (АППГ- 71, -11,3 %); превышение скоростного режима – 62 (АППГ- 47, + 31,9%); задержано лиц, управляющих ТС, не имея права управления – 69 (АППГ- 54, + 27,8 %).

               Миграционная ситуация на территории района

За 12 месяцев 2016 года сотрудниками миграционного пункта предоставлено 4750 государственных услуг физическим лицам и организациям (АППГ-5892) основное снижение количества предоставляемых услуг связано с изменением, внесённым в закон РФ №5242-1 от 25.06.1993г. в части регистрации граждан в медицинских организациях и гостиницах (в 2016г. – 417 чел., в 2015г. – 1488 чел.).

На 31 декабря 2016 года на территории Усть-Цилемского района находилось 14 иностранных граждан. На миграционный учет поставлено 47 (АППГ 104, -54%) иностранных гражданина из них первично на миграционный учёт поставлено - 24 иностранных граждан (АППГ-76).

Характер и направление миграционных потоков существенно
изменился.  2  (АППГ-71) иностранных гражданина въехали на территорию района с целью осуществления трудовой деятельности, 17(АППГ-17) - с целью въезда «частная», с иной целью 5 (АППГ-4). По разрешению на временное проживание на территории района находятся 4 (АППГ-8) иностранных гражданина, по виду на жительство 6 (АППГ-5) иностранных граждан, по патенту 1(АППГ-2). В 2016 году было принято 4 решения об аннулировании разрешения на временное проживание.

В 2016 году 2 человека (АППГ-2) приобрели гражданство Российской Федерации. Принято 2 (АППГ-7) уведомления о наличии гражданства иного государства или иного документа на право постоянного проживания в иностранном государстве.
В течение текущего года с заявлениями о предоставлении временного убежища иностранные граждане не обращались.

За 2016 год проведено 42(АППГ-40) мероприятия по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства. По выявленным нарушениям составлены административные материалы. По ч.1 ст.18.8 к административной ответственности привлечены 2 иностранных гражданина (АППГ-2), по ч.1 ст.18.10 -1 (АППГ-11), 18.15-0 (АППГ-11)18.20-0 (АППГ-6).
Проведено 36 (АППГ - 40) проверок по контролю и надзору за соблюдением правил регистрации. Выявлено правонарушений, предусмотренных статьями КоАП РФ 19.15 - 52 (АППГ-64), 19.15.1 - 8 (АППГ-12),19.16-31 (АППГ-35), 20.25 – 2 (АППГ-3).

_______________